
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 del Registro

Data: 28/06/2017

OGGETTO :  ORGANIZZAZIONE DI UN CENTRO ESTIVO COMUNALE 2017- 
DIRETTIVE

L’anno  2017 il  giorno  28 del  mese di  GIUGNO, alle  ore  13:10, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il VICE SINDACO, Egidio CONTE, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 86 del 28/06/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

RICHIAMATI:
- La legge 328/2000 “Legge quadro per lo sviluppo di un sistema integrato dei servizi sociali” che conferisce  

ai Comuni la gestione amministrativa dei servizi socio-assistenziali di interesse locale; 
- La legge regionale n. 19/2006 ed il regolamento regionale n. 4/2007;

RICHIAMATA la Convenzione sui diritti dell’infanzia approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 
20 Novembre 1989 ed in particolare l’art. 31 che prevede che:

- Gli Stati parti riconoscono al fanciullo il diritto al riposo e al tempo libero, a dedicarsi al gioco e ad attività 
ricreative proprie della sua età e a partecipare liberamente alla vita culturale ed artistica.

- Gli stati parti rispettano e favoriscono il diritto del fanciullo di partecipare pienamente alla vita culturale e 
artistica e incoraggiano l’organizzazione, in condizioni di uguaglianza, di mezzi appropriati di divertimento 
e di attività ricreative, artistiche e culturali;

DATO ATTO che tutti i documenti internazionali affermano il diritto al gioco del bambino che viene proclamato 
come bisogno prevalente e vitale dell’infanzia, motivato da esigenze e implicazioni di ordine fisiologico, psichico,  
spirituale e sociale e basato sul riconoscimento della pienezza umana in ogni fase della vita;

CONSIDERATO che la finalità del centro estivo diurno è il raggiungimento degli obiettivi di socializzazione,  
prevenzione, integrazione e continuità del momento educativo e che lo stesso deve:

a. Offrire attività estive rivolte a bambini presenti sul territorio in modo che esse rappresentino una proposta 
articolata e, al tempo stesso, coerente e omogenea, di alto profilo qualitativo, perché il tempo libero degli  
impegni  scolastici  sia  “significativo”,  con esperienze che consentono momenti  di  crescita  personale  e 
collettiva e sfruttino pienamente le opportunità che il territorio offre;

b. Consentire ai ragazzi di trascorrere parte delle vacanze scolastiche con altri coetani impiegando il tempo in  
attività coinvolgenti in quanto ludico-ricreative, ma altresì a contenuto pedagogico e di tipo strutturato;

c. Sviluppare le capacità socializzanti dei bambini anche al di fuori della famiglia e della scuola;
d. Fornire alle famiglie, nelle quali spesso entrambi i genitori sono lavoratori, un supporto organizzativo;
e. Costituire  momento  di  integrazione  sociale,  arricchimento  personale  anche  attraverso  il  confronto  

intergenerazionale e multietnico, particolarmente rilevante nella comunità oritana, laddove sono presenti  
strutture per minori stranieri non accompagnati ed un servizio SPRAR minori, di cui è titolare il comune 
stesso;

DATO ATTO che tradizionalmente il comune di Oria ha organizzato attività ludico-ricreative nel periodo estivo a 
favore dei bambini del primo ciclo di istruzione residenti nel Comune di Oria;

RICORDATO che lo scorso anno si è provveduto all’inserimento, oltre alla organizzazione del proprio centro  
estivo, dei minori in carico ai servizi sociali, ovvero quelli a rischio di istituzionalizzazione, ovvero i minori di  
nuclei familiari in situazione di disagio socio-economico o a rischio di emarginazione, nelle attività di un ente  
religioso presente nel territorio, che avranno termine il 30 giugno 2017;

VALUTATA  positivamente  l'esperienza  degli  anni  passati  e  ritenuto  di  ripeterla  anche  per  il  corrente  anno, 
confermando gli  obiettivi  ed in particolare quello di  potenziare la dimensione sociale ed emotiva dei  bambini  
offrendo loro un'esperienza ricca di stimoli ludico-ricreativi ed animativi;

VALUTATA , altresì, la necessità di garantire ulteriori attività nel corso del periodo estivo, da svolgere all’interno  
della  scuola  Camillo  Monaco,  tradizionale  sede  del  centro  estivo  comunale,  previa  acquisizione  del  parere  
favorevole dell’istituzione scolastica;

DATO ATTO che gli uffici comunali non sono in grado di poter provvedere alla completa organizzazione del  
centro estivo per carenza di personale educativo e che l’ente intende affidare l’organizzazione ad ente terzo del  
settore,  demandando  allo  stesso  l’organizzazione  del  centro  estivo  (costo  degli  educatori,  materiale  e  festa  
conclusiva);

Delibera di G.C. N° 86 del 28/06/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi  dell'esperienza   maturata  in  questo  campo  da  operatori  già  attivi  sul  
territorio;

DATO ATTO altresì, che il centro estivo verrà attuato per circa 80 bambini, con una presenza minima di almeno  
20 utenti;

RITENUTO di  dare  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  di  porre  in  essere  le  
procedure per l'attivazione del Centro estivo nel mese di luglio, per un periodo non inferiore a due settimane,  
all’interno della scuola primaria “Camillo Monaco” a vantaggio dei minori del primo ciclo d’istruzione, dando atto  
che la quota di contribuzione è stata fissata con deliberazione n. 40 del 13.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, in 
euro  25,00,  fatta  eccezione  per  i  bambini  diversamente  abili  e  quelli  in  carico  ai  servizi  sociali,  per  cui  la  
partecipazione sarà gratuita;

DATO ATTO altresì che la buona riuscita delle attività verrà messo a disposizione lo scuolabus comunale con 
autista e quanto altro necessario,  l’ufficio provvederà alla pubblicizzazione delle  attività  e alla ricezione delle 
adesioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, vengono omessi i pareri tecnico-contabili in 
quanto mero atto deliberativo;

DELIBERA

1) Di approvare espressamente quanto esposto in premessa;

2) Di dare pertanto indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici di attivare le procedure al 
fine  di  realizzare  il  centro  estivo  comunale,  nel  mese  di  Luglio  presso  la  scuola  primaria  “Camillo 
Monaco”, previa acquisizione del parere favorevole dell’istituzione scolastica, a vantaggio dei bambini  
residenti in Oria del primo ciclo d’istruzione, secondo le modalità indicate in premessa;

3) Di stabilire inoltre che il centro estivo verrà attuato per circa 80 bambini, con una presenza minima di 20 e 
che la Responsabile dovrà attenersi al limite massimo di spesa assegnato dalla Giunta Comunale in sede di 
approvazione del Piano Esecuzione di Gestione.

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134,comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Delibera di G.C. N° 86 del 28/06/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere OMESSO espresso in ordine alla regolarità tecnica perché atto di indirizzo.

Parere OMESSO espresso in ordine alla regolarità contabile perché atto di indirizzo.

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 16/06/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL VICE SINDACO
F.to Egidio CONTE

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1034

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 29/06/2017

Oria, lì 29/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/06/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 28/06/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 29/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 86 del 28/06/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	DELIBERA

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/06/2017

